Proc. Leg. nº 5887/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2151/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Relatório impacto financeiro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Tunico que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Considerando o recebimento da Subemenda 01 a

Emenda 01 do Projeto de Lei  nº101/2022.

                                               Que dispõe sobre o paragrafo único: Os imóveis e
construções localizadas nos núcleos urbanos informais (NUI) com interesse
social beneficiado ou passiveis enquadramento pelos programas previstos nas
leis federais 13.465/2017 e 1197/2009 ficarão insetos do pagamento de imposto
sobre Serviços de Qualquer Natureza ISSQN tratado pela presente Lei.

Considerando que a obrigação de estimativa de impacto

financeiro orçamentário e financeiro nos casos em que a lei implique a renuncia de

receita. Recente orientação do Eg. Supremo Tribunal Federal, aplicando o art. 113,

do ADCT, a todos os entes federativos.

Considerando ausência do referido impacto financeiro nas

proposituras aqui apresentadas:

Pergunta-se:
 Foi solicitado o relatório de impacto financeiro por parte

do autor da propositura?

Caso positivo quando?

Caso negativo especificar os motivos?

Proc. Leg. nº 5887/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                                               Enviar a esta casa de leis em nome do Presidente da

Comissão de Finanças e Orçamento possíveis impactos financeiros aos cofres

públicos, em relação às proposituras supracitadas.

Valinhos, aos dias 23 de novembro de 2022.

AUTORIA: Antônio Soares Gomes Filho.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZVF022R68E51NTAM
		2022-11-23T14:38:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-23T14:38:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura